Prefeitura de Goiânia
Secretaria Municipal de Administração

Comissão Geral de Licitação

Ofício Nº 18/2024/SEMAD/CCT

Goiânia, na data da assinatura eletrônica.

À
CONSERVASOLO ENGENHARIA DE PROJETOS E CONSULTORIA TÉCNICA LTDA
Avenida Sicília, nº 240.
Bairro Ouro Preto, Belo Horizonte–MG.
CEP: 31.340-400.
licitacao@conservasolo.com.br

Assunto: Concorrência Eletrônica nº 001/2024 - Diligência.

Prezados Senhores,

A Comissão de Contratação da Prefeitura de Goiânia, constituída pelo Decreto Municipal nº
964/2022, informa que a proposta de preços apresentada pela empresa CONSERVASOLO
ENGENHARIA DE PROJETOS E CONSULTORIA TÉCNICA LTDA , no âmbito da Concorrência
Eletrônica nº 001/2024, foi submetida ao órgão técnico para análise e manifestação, o qual se pronunciou
por meio da Manifestação Técnica nº 011/2024, exarado pela Gerência de Contratos e Convênios da
SEINFRA, a qual encontra-se disponível no Portal de Licitações deste Município.

Assim, tendo em vista a análise da proposta de preços apresentada pela empresa em questão, a

Comissão de Contratação da Prefeitura de Goiânia, no uso de suas atribuições, com fulcro no item 8 do
edital, requer:

1. Quanto ao arredondamento:

Verificou-se que a ausência de arredondamento nos preços do item 1.1 da planilha orçamentária da

empresa. Sugerimos sua correção, contudo, verificamos que esta alteração não acarretará em nenhuma
alteração no valor global proposto pela licitante.

Salientamos que não pode haver majoração no valor global e, tampouco, nos valores unitários

ofertados pela empresa licitante, conforme os itens 8.2.3 e 8.2.4 do edital, respectivamente.

Neste sentido, esta Comissão estabelece o prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, contados a

partir da convocação no sistema, para as devidas providências e apresentação da proposta de preços, planilha
orçamentária e cronograma corrigidos, bem como os demais documentos que forem alterados em razão da
correção apontada, sob pena de desclassificação da proposta.

Ofício 18 (4046319)         SEI 23.18.000000858-3 / pg. 1

Atenciosamente,

Cleverson Alves Ferreira

Membro

Edjane Martins de Siqueira
Membro

Fabiana Cardoso de Paulo

Membro

Marcela Cristie Moreira Faria
Membro

Rafael Cintra Magalhães

Membro

Rejane Leal da Silva
Membro

Rosa Maria Barros da Silva

Membro

Ruty Maria dos Santos
Membro

Suelen Nunes Carvalho Meirelles

Membro

Talita Alves Tavares Sanches
Membro

Thais Santos Marques

Membro

Vaedna Luiz de Godói
Membro

Paulo Roberto Silva

Presidente

Documento assinado eletronicamente por Rejane Leal, Membro da
Comissão Geral de Licitação, em 25/04/2024, às 16:40, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Paulo Roberto Silva,
Presidente da Comissão Geral de Licitação, em 25/04/2024, às 16:41,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Rafael Cintra Magalhães,
Membro da Comissão Geral de Licitação, em 25/04/2024, às 16:42,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Vaedna Luiz de Godoi,

Ofício 18 (4046319)         SEI 23.18.000000858-3 / pg. 2

Membro da Comissão Geral de Licitação, em 25/04/2024, às 16:43,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Rosa Maria Barros da Silva,
Membro da Comissão Geral de Licitação, em 25/04/2024, às 16:45,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Fabiana Cardoso Paulo,
Membro da Comissão Geral de Licitação, em 25/04/2024, às 16:46,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Cleverson Alves Ferreira,
Membro da Comissão Geral de Licitação, em 25/04/2024, às 16:50,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Ruty Maria dos Santos,
Membro da Comissão Geral de Licitação, em 25/04/2024, às 16:50,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Suelen Nunes Carvalho
Meirelles, Membro da Comissão Geral de Licitação, em 25/04/2024, às
16:58, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Marcela Cristie Moreira Faria,
Membro da Comissão Geral de Licitação, em 25/04/2024, às 17:11,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Talita Alves Tavares Sanches,
Membro da Comissão Geral de Licitação, em 25/04/2024, às 19:23,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Thais Santos Marques,
Membro da Comissão Geral de Licitação, em 26/04/2024, às 10:32,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Edjane Martins de Siqueira,
Membro da Comissão Geral de Licitação, em 26/04/2024, às 10:39,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://www.goiania.go.gov.br/sei informando o código verificador
4046319 e o código CRC 49E06A5E.

Avenida do Cerrado, 999, APM-09, Bloco B -
Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) - Bairro Park Lozandes

CEP 74884-900 Goiânia-GO

Referência: Processo Nº 23.18.000000858-3 SEI Nº 4046319v1

Ofício 18 (4046319)         SEI 23.18.000000858-3 / pg. 3

	Ofício 18 (4046319)